《关于加强农村生活污水治理工作的通知》

政策解读
为切实解决目前存在的农污管理体制机制尚未理顺等突出

问题，全面贯彻中共中央、国务院和省委省政府决策部署，认真

落实习近平总书记关于农村生活污水治理的重要指示精神和《中

共河南省委农村工作领导小组关于科学推进农村生活污水治理

工作的意见》《河南省农村生活污水处理设施运行维护管理办法

（试行）》等文件精神，我局起草了《关于加强农村生活污水治

理工作的通知》（以下简称《通知》），现将有关解读如下：

《通知》总体分为正文和附件两个部分。正文，主要包含指

导思想、基本原则、重点任务、工作要求四个部分。其中，指导

思想，系统阐述了农村生活污水治理的总体思路。基本原则，重

点明确了因地制宜、注重实效，突出重点、梯次推进，建管并重、

长效运行等基本原则。重点任务，明确提出完善体制机制，加大

资金保障，注重统筹规划，强化监管执法，开展考核奖惩 5 项重

点任务。工作要求，主要有加强组织领导，强化部门协作，做好

宣传引导等三个方面。

《通知》的制定，将农村生活污水治理作为人居环境整治提

升的重点任务，创新治理体系，压实属地责任，坚持因地制宜，

突出建管并重，完善保障措施，努力补齐农村人居环境短板，实

现农村生活污水治理设施一次建成、长久使用、持续发挥效用，

为全面推进乡村振兴、建设美丽郑州提供支撑。

2023 年 8 月 9 日